Berimo

ruptione veteris hominis et peccati. Et statim dividit per partes vetus fermentum: dicens. Neque in fermento malicie quatuor ad peccatum in proximum. et nequicie quatuor ad peccatum in seipsum. Vnde fermentum veterum appellatur originalis culpa. fermentum vero maleficie et nequicie actualis que est vel in proximum vel in seipsum. Et nota hic. quod est fermentum bonum. scilicet caritas que mentem immutat et feruere facit. de quo **L**u. xiiij. Simile est regnum dei fermento quod acceptum mulier abscondit. immiscuit in farine sataria. donec fermentaretur totum. Et hoc est fermentum nouum et non veterum. **J**ob. xiiij. Mandatum nouum de vobis ut diligatis inuicem. Et est fermentum malum. scilicet peccatum et hoc est fermentum veterum. **E**xo. xij. Qui comedenter fermentum peribit anima eius de cetero israel. Peccatum enim feruere facit mentem et immutat ipsam et defluere facit. ut fermentatum pastet. **I**saia. lviij. Circa quod nota quod **E**xo. xij. mandabat quod comedens agnum paschalem quod christum figurabat. septem obseruare debebat. quod significata sumens corpus christi obfuscare dicitur. Primum est quod debebat renes accingere. At ei moyses. Sic autem comedetis illud. Renes vestros accingitis. Et significat castitatem carnis quam sumens corpus christi debet habere. **L**u. xij. Hinc libi vestrum pectus. Secundum est quod debebat calciamenta in pedibus tenere. Unde ait. Calciamenta habebitis in pedibus. Et significat sanctitatem mentis. quod sumens corpus christi debet habere calciamenta in pedibus. item mandata desideria. Calciamenta enim preseruant pedes a luto. **P**ueri. Sanctificabimini etiam ei comedetis carnes. Tercius est quod debebat baculum in manibus portare. Unde ait. Tenetes baculos in manibus. Et signat firmum propositum cauendi a peccato et perficiendi in bono. quod sumens corpus christi debet habere. Sup baculum enim hoc sustentat et firmat. Signat etiam quod comedens debebat habere meoniam crucis christi et ante oculos cordis eam tenere. Quidam miseri eodem die quo corpus christi comedunt. redirent ad peccata et crucis obliuiscuntur. et non deferunt christum. immo ipsum suffocant cum peccato. In quo facto hoc magis similitur iudei predictori quam in aliquo peccato. **J**udas enim osculato christo statim eum inimicus predictus et ostendit. qui suspensus crepuit mediis et diffusa sunt omnia viscera eius. ut patet **A**ctu. i. quia dyabolus asportans animam eius detulit.

.XLVI.

meri. it. quod omnis anima que non comedenter agnus tempore suo. qui significabat christum. exterminabitur nisi illa de propulsione. nisi quis fuerit impedimento legitimo prepeditus. et tunc debebat comedere secundo mense. Ita sicut homo qui est bodie impedit legitime debet corpore christi crassum vel in octava. Et nota quod nullus alienigena debebat de agno comedere. ut patet **E**xo. xv. quod corpus christi nullus debet sumere nisi sit christianus. Qui autem libenter vel let sumere sed non potest. audiatur **A**ugustinus. Credet et manducasti. Et sic intelligitur illud **J**ob. vij. Nisi manducueritis carne filii hominis sicut vobis corporaliter. non habebitis vitam in vobis. Sic ergo et qui non sumit peccat graviter. et qui indigne sumit peccat gravius. Et ideo in secundo apostoli ut in neutrino paccatum decidamus mandat ut indigne sumamus. scilicet in azimis sinceritatis et veritatis. in operibus sinceris et venis. **C**irca quod nota quod **E**xo. xij. mandabat quod comedens agnum paschalem quod christum figurabat. septem obseruare debebat. quod significata sumens corpus christi obfuscare dicitur. Primum est quod debebat renes accingere. At ei moyses. Sic autem comedetis illud. Renes vestros accingitis. Et significat castitatem carnis quam sumens corpus christi debet habere. **L**u. xij. Hinc libi vestrum pectus. Secundum est quod debebat calciamenta in pedibus tenere. Unde ait. Calciamenta habebitis in pedibus. Et significat sanctitatem mentis. quod sumens corpus christi debet habere calciamenta in pedibus. item mandata desideria. Calciamenta enim preseruant pedes a luto. **P**ueri. Sanctificabimini etiam ei comedetis carnes. Tercius est quod debebat baculum in manibus portare. Unde ait. Tenetes baculos in manibus. Et signat firmum propositum cauendi a peccato et perficiendi in bono. quod sumens corpus christi debet habere. Sup baculum enim hoc sustentat et firmat. Signat etiam quod comedens debebat habere meoniam crucis christi et ante oculos cordis eam tenere. Quidam miseri eodem die quo corpus christi comedunt. redirent ad peccata et crucis obliuiscuntur. et non deferunt christum. immo ipsum suffocant cum peccato. In quo facto hoc magis similitur iudei predictori quam in aliquo peccato. **J**udas enim osculato christo statim eum inimicus predictus et ostendit. qui suspensus crepuit mediis et diffusa sunt omnia viscera eius. ut patet **A**ctu. i. quia dyabolus asportans animam eius detulit.

Septem nota circa eum

ori quo fuerat xp̄s osculatus. et iō n̄ p̄ os s̄ p̄
ventrē exiuit. **H**ic t̄les bodie xp̄m osculant̄
et comedunt. et statim posse a ipsūz pdunt eī
inimicū p̄ peccatū mortale intromittentes.

¶ Quartū ē q̄ debebat p̄medē caput et pe-
des agni cum omnibus intestinis. **A**nde ait
Pedes et caput cū intestinis vorabit̄. **E**t si-
gnat q̄ comedēs corp̄ xp̄i d̄z h̄e verā et cō-
pletā fidez. **D**z eī credē q̄ i hostia illa h̄e sit
de? q̄ p̄ caput significat. et q̄ vere sit ibi caro
xp̄i q̄ p̄ pedes q̄ st̄at i tra significat. et q̄ vere
sit ibi aia xp̄i q̄ p̄ itestia d̄siḡt. **E**t oia illa cre-
dat se sumē dū comedit corp̄ xp̄i. **N**ā ibi ē
caro ex vi quersiois. q̄ sba pais i corp̄ xp̄i
quertit et transsubstantiat. s̄ aia et diuinitas
sunt ibi ex cōcomitātia. q̄ caro et corp̄ xp̄i n̄
ē sine aia et ditate. sp̄ em̄ caro xp̄i diuinitati fu-
it p̄iuncta. **¶** Quintū ē q̄ debebat p̄medē fe-
stinan̄t. **A**n̄ ait. Et p̄medetis festinan̄t. **E**t
signat q̄ sumēs co; p̄ xp̄i n̄ d̄z discutē q̄no
in hostia illa sit verū corp̄ xp̄i ḡliosū cūz aia
et deitate. q̄ ois rō ibi deficit. **S**z d̄z facē sic
di. apl's.ij. Cor. x. In captiuitate redigētes
omnē humanū intellectū i obsecq̄ū xp̄i. **C**lo-
lūtas cū h̄ factō d̄z intellectū captiuare ut fa-
ciat eū credē et p̄fieri q̄d intelligē et ḡnosce
nō p̄ et q̄d sibi p̄ rōez h̄uanā impossibile vi-
der. **¶** Septimū q̄ agnū illū debebat cūz pane
azimo nō fermētato p̄medē. **E**t s̄igt puncta-
tē et veritatē opez. q̄ sumēs corp̄ xp̄i pura
et vera opa d̄z h̄e. vt dictū ē sup̄. **¶** Hepti-
mū ē q̄ agnū illū debebat p̄medē cūz succola-
ctucar̄ agrestiū q̄ ponebat i cathino ad mo-
dū salse. Mat̄.xxvi. Qui int̄.m.ma. i pa. h̄
metra. **E**t signat q̄ sumēs corp̄ xp̄i d̄z h̄e
p̄pūctōez et dolore p̄ctoz suoz et d̄z agrestē
passiōez xp̄i cūz flet̄ amaritudine cogitare.
¶ In octava pasce te euange-
lio. Sermo xlviij.

O M̄ esset sero
die illa vna sabbatoz. Jo. xx. In
euāgeliō hodierno due appariō-
ues xp̄i p̄ resurrectōez recitant: q̄z p̄ma sa-
cta fuit ip̄a die resurrectōis. **E**t hoc ē q̄d di.
Eū esset sero die illa. i. die resurrectōis. **S**e-
cunda fuit facta octaua die resurrectōis sci-
licet hodie. **N**am vt dictum est supra ip̄e fili-
us dei in ip̄a resurrectōis die quinques ap-
paruit. s̄i r̄ vt ex euāgelijs colliḡt quinques
apparuit post diem resurrectionis. **P**rimo
octaua die in presentiō thōme. vt hic patet.

secundo discipulis p̄scantibus ad mare thy-
beriadis. vt patet Joh. xxij. tercio omnibus
discipulis in galilea in monte thabor vbi cō-
stituerat illis H̄iesus. vt patet Mat̄. xxvij
quarto in cenaculo in hierusalem in die ascē-
sionis. vt patet Mat̄. vi. quinto in monte
oliveti eodem die. vt patet Actu. i. Aposto-
lus tamen. j. Corinth. xv. duas alias enarrat̄
di. Post hoc visus ē Jacobo. deinde visus
est pl̄ q̄ quingentis fratrib⁹ simul. Et fm̄
hoc euāgeliū presens principaliter sen-
ditur. ibi. Thomas unus ex duodecim. **E**t ibi.
Et post dies octo iterum erant discipuli
eius intus. Circa primam apparitionem apo-
stolus quinq̄ ponit. **P**rimum est aduentus
salutis et salvatoris. ibi. Cum esset sero die il-
la. **S**econdum est status virtutis. ibi. Este
tit in medio discipulorum. **T**ercium est affa-
tus pacis. ibi. **E**t dicit eis. Pax vobis. Q̄f-
tum est missio salutaris. ibi. **S**icut misse
pater et ego mitto vos. **Q**uintum est datio
muneris. ibi. Insufflavit et dixit eis. Accepite
spiritum sanctum. **D** **C** Circa quod nota
q̄ christus venit ad apostolos propter qui-
q̄ in eis efficiendum. scilicet ad eos illuminā-
dum. ad eos confortandum. ad eos calefac-
endum. ad eos letificandum. et ad eos replen-
dum. **¶** **P**rimo venit ad eos illuminand⁹
quia ceci in fide effecti erant. **A**nde verba
mulierum que dicebant ipsum resurrexisse.
visa sunt ante eos quasi teliramentum. vt di-
citur Luc. xxvij. sed tunc illuminavit eos dū
aperuit illis sensum vt intelligerent scriptu-
ras quoniam sic oportuit christus pati et ter-
cia die resurgere. Luce. xxvij. **D** stulti et tar-
di cor. ad credendum in omnibus que locuti
sunt prophete. **¶** Secundovenit ad eos cō-
fortandum. quia consternati erant et spes eo-
rum perierat. Luce. xxvij. Nos autem spa-
bamus q̄ ipse esset redempturus isabel. q̄d
di. Amplius non speramus. Apostoli nāq̄
omnia reliquerant totam spem suam in chri-
sto ponentes. sed hanc spem in passione per-
viderant. ideo christus eos confortauit di.
Ego sum. nolite timere. Luce. xxvij. quasi di-
ego sum magister et pater vester in quo spe-
rabatis. qui mortuus fui sed resurrexi cū ma-
gno triumpho cum magna gloria in potesta-
te magna. Mat̄. xxvij. Data est mihi om-
nis potestas in celo et in celo et in terra. Et iō
nolite timere. **¶** Tercio venit ad eos calefa-
ciendum. quia in passione in ei⁹ amore nimis

I Germo

.XLVII.

tepidi effecti erant et tremebundi. Unde qui prius parati erant cum eo et in mortem et in carcerem ire et voluerunt gladio percutere. ut dicitur Math. xxvij. omnes relicto eo fugerent. et clausi ianuis reclusi stabant. Sed Christus eos inflamavit. quia ostendit eis manus et latus et pedes in quo maximus amor Christi demonstratur. Verum. Sup omnia te mihi amabilem reddit bone hieculi calix passionis quem sumpsisti. latus ostendit ad ostendendum quod amor erat precordialis. Manus ostendit ad ostendendum. quod amor ille manifestus fuit per opera. Pedes autem ad demonstrandum quod onera corporaliterat quasi diceret. Videamus qualiter ex corde vobis dilecti. qualia opera feci. et quae peccata probis sustinui. Et ideo accendamini ad amorem meum. Lnc. xxvij. Non cor no. ar. e. in no. Eo. Notandum autem hic quod cicatrices Christi non ex impotentiā sanandi remanserunt. sed propter quinq[ue]. Primo ut sunt signa sue victorie. Secundo ut fidem sue resurrectionis astruant. quod si gemme sunt in anulo sic illae cicatrices sunt in corpore Christi et erunt in corporibus martyrum. ut dicitur Aug. Tercio ut ostendant quod idem corpus quod fuit prostratum resurrexit. Quarto ut in indicio sint ad terrorem malorum per quibus et a quibus eas tulit Apoc. j. Videbit eum omnis oculus et qui eum pupulerunt. Quinto ut ostendat eas deo patri. et per hoc moveat eum ad nobis misericordiam. Verum. Securum accessum habes o homo ad deum. ubi habes ante patrem filium. et ante filium matrem. filius ostendit patrem latus et vulnera. mater vero ostendit filio ybere. Et Quarto Christus venit ad apostolos ad eos letificandum. Fuerunt enim in passione nimio terror affecti. Sexta illud. Tristes erant apostoli ante dominum suum. Job. xvij. Christus impletit eos virtutem. Sed Christus eos letificauit sue proprieitate quod quis non apparuerit eis in gloria corporis gloriosi. ut dicitur Aug. quod oculi apostolorum illam claritatem ferre non potuerint. Huius blanda salutatione. quia parvobis. Et sua leta comedioe Lu. xxvij. Obtulerunt ei pte pis. al. et fauum mellis. Job. xvij. Item autem videbo vos et gaudem. Et hoc est quod hic dicitur. Sicuti sunt ergo discipuli viso domino. Quinto ad eos rependum. Fuerant nam in eius morte omnes euati omnibus virtutibus et donis spiritus sancti ac gratia dei et propriis bonis que fecerant. quod cuicunque mortaliter peccauerunt. omnia superdicta perdiderunt. Eccles. ix. qui peccauerit in

vno multa bona perdet. Sed Christus eos replete omni virtute et gratia ac etiam posterira merita reddidit. Et hoc est quod dicitur quod insufflavit in eos spiritum. et eos replete. Actu. iiij. Replete sunt o. Si quis quereret quare Christus hec quoniam apostolis ostulit bona. Dicendum quod propter quoniam laudabiles conditones que in eis erant. ut pater in propria etiam sicut. scilicet perseverantia. quietes mentis clausura sensuum. unitas mentis. et timor dei. Primum notandum in eis perseverantia in eo quod dicis sero. Secundo. non est ultima pars diei. Act. i. Hi omnes erant perseverantes in oratione. Verum. Inter virtutes sola perseverantia coronatur. Math. xxvij. Qui per se. usque in finem hic servetur. Notandum quod mandatum fuit in lege quod caput et cauda in sacrificio semper deberent offerri. Aliqui offerunt caput et non caudam ut qui incipiunt in iniunctitate facere penitentiam et in processu temporis dissoluuntur. Aliqui offerunt caudam sed non caput ut qui in iniunctitate dissoluuntur et in semino agunt penitentiam. Offeramus et nos caput et caudam ut perfectum sit sacrificium nostrum ut in adolescentia incipientes in semino terminemus et bene erit nobis. Tertium. bonus erit viro cui post. iiii. ab anno. scilicet Secundo notandum quietes mentis. quod una sabbato. sabbatum. non requies interpretatur. Sed nota quod triplex est quietes. Prima est quietes mentis a tumultu seculi cum labore in corporis. quoniam habent vires sancti in vita illa. Lenit. xxvij. Sabbatum requietonis domini est affligitisque animos vestrum. Math. xij. Ne ed m. o. q. la. et on. es. Et sequitur. Et inuenire. regnus. v. Secunda est quietes corporis a labore cum tumultu mentis quam habent aliquando peccatores. Hier. xlviij. Requieuit moab in seculo suis. Isai. lvij. Cor. iii. per quod quasi mare seruens quod quiescere non potest. Sic requiescebat ille diuines qui dicebatur. Iiun. xvij. Anima mea. ha. mul. bo. rep. in an. plu. re. co. bi. epu. Et Tertia est quietes mentis et corporis quam hic habuerunt et habebunt sancti in gloria. Ista. lxvij. Ent sabbatum ex sabbato. In codice xxvij. Sed debet populus meus in pulchritudine pacis in tabernaculis fiducie et in requie opulenta. Tercio notatur in eis clausura sensuum in hoc quod dicitur. Et fores essent clause. Maxime autem duos sensus debemus claudere si volumus quod Christus veniat. scilicet visum et auditum. quia frequentissime per istas fenestras mors ingreditur. Hier. ix. Mors ingreditur per fenestras nostras. Sic mortuus est deus stas quod per fenestram videt et mittere